Escolas de Fronteira – município de Jaguarão”, atividade vinculadas ao Programa 

Escolas Interculturais de Fronteira (PEIF), promovido pelo MEC/SEB e apoiado pela Organização 

dos Estados Ibero Americanos (OEI) e do qual a UNIPAMPA participa juntamente com outras 

universidades públicas federais, no valor de R$ 3.755,04 (três mil, setecentos e cinquenta e cinco 

reais e quatro centavos) para a participação de dois convidados que proferiram palestra, e dois 

colaboradores eventuais que realizaram oficinas de formação e palestras para professores das 

escolas vinculadas ao PEIF. Foram concedidas bolsas de iniciação à extensão para duas alunas, no

[...]

aplicados na execução deste projeto foi de R$5.075,04 (cinco mil quatrocentos e cinco reais e 

quatro centavos). 

O “III Fórum de Educação de Surdos”, realizado pelo campus Bagé, é outro caso de evento 

apoiado pela PROEXT e de fundamental importância para consecução dos objetivos da unidade. Aí 

foram utilizados R$ 2.167,82 (dois mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos) para 

diárias de convidados palestrantes do evento. Foi concedida ainda uma bolsa de iniciação à 

extensão no valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) pra uma aluna participante do projeto. 

No total, foram disponibilizados R$2.527,82 (dois mil quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e 

dois centavos). 

A fim de apoiar a realização de atividades artísticas e culturais, a PROEXT destinou 

recursos financeiros para realização do “III Festival Internacional de Música do Pampa (FIMP)”, 

promovido pela Prefeitura Municipal de Bagé.

[...]

Esse apoio foi viabilizado pela parceria firmada 

entre a universidade e a prefeitura e consistiu no pagamento de diárias a docentes e músicos que 

ministraram oficinas e realizaram oficinas e workshops. O total de recursos destinados a essa ação 

foi de R$ 5.683,41 (cinco mil seiscentos e oitenta e três reais e quarenta centavos). 

Destaca-se ainda o apoio dado a alunos e docentes selecionados para participar das 

operações de verão do Projeto Rondon, desenvolvidas em janeiro e julho. Entre 22 e 29 de julho, 

uma equipe da UNIPAMPA foi até o município de Pedro Afonso, Tocantins, e foram utilizados R$ 

4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais) referentes ao auxílio financeiro para oito 

estudantes, e de três diárias para deslocamento de duas docentes que acompanharam os alunos. 

Figura 23 - Ações realizadas pelo PROEXT 

Fonte: PROEXT 

Apesar do bom desempenho da unidade, demonstrado pelas metas alcançadas, foram

[...]

CDS a partir de janeiro de 2012. 

No decorrer do ano de 2012 foram realizadas as atividades dispostas a seguir:  

Divisão de Desenvolvimento de Pessoal – DDP 

Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC)  

No ano de 2012 foram analisados 139 (cento e trinta e nove) processos administrativos 

referentes ao pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso, sendo: 

68 processos administrativos finalizados de reconhecimento de dívida de exercício anterior 

referente à organização de concurso público docente;